La seguente tabella riporta l’incidenza dei finanziamenti a medio/lungo termine (inclusa la quota a breve) e le passività
finanziarie correnti e non correnti esclusi gli strumenti derivati di copertura, a tasso variabile e a tasso fisso, prima e
dopo la considerazione degli strumenti derivati di copertura che convertono i tassi variabili in tassi fissi ovvero che
forniscono protezione verso rialzi del tasso variabile oltre livelli massimi predefiniti.

31.12.2012 31.12.2011

Prima della copertura con strumenti derivati
Tasso variabile 67% 66%
Tasso fisso 33% 34%
Dopo la copertura con strumenti derivati
Tasso variabile 11% 18%
Tasso variabile protetto 29% 19%
Tasso fisso 61% 63%

Camera dei Deputati — 234 — Senato della Repubblica

XVII LEGISLATURA — DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI — DOCUMENTI — DOC. XV N. 104

Di seguito si riporta l’analisi di sensitività che evidenzia gli effetti che si sarebbero registrati in termini di variazione degli
oneri finanziari a fronte di una variazione di +/- 50 basìs points dei tassi di interessi Euribor applicati ai finanziamenti
passivi nel corso del 2012.

Valori in milioni di euro Shift + 50 bps Shift - 50 bps

Interessi passivi per debiti a tasso variabile
Interessi attivi da operazioni di finanziamento
Net Cash Flow da operazioni di copertura

38 (36)

(24) 26

Totale 14 (10

Q ue st’u ltim a ta b e lla  ripo rta  gli e ffe tti pa trim on ia li che  si re g is tre rebbero  sul va lo re  de i de riva ti se si ve rifica sse  una v a ­
riazione +/- 50 basis points dei tass i di in te resse Euribor.

Valori In milioni di euro Shift + 50 bps Shift - 50 bps

Fair vaiue derivati di copertura 89 (94)

Totale 89  (94)

Rischio di cambio
Il Gruppo FS Italiane è principalmente attivo nel mercato italiano, e comunque in paesi dell’area Euro ed è pertanto
esposto solo molto limitatamente al rischio cambio derivante dalle diverse valute in cui opera. Al 31 dicembre 2012 ri­
sultano finanziamenti in franchi svizzeri per un importo complessivo parí a CHF 81 milioni.

Gestione del capitale proprio

L’obiettivo del Gruppo FS Italiane nell’ambito della gestione del rischio di capitale è principalmente quello di salva­
guardare la continuità aziendale in modo da garantire rendimenti all'azionista e benefici agli altri portatori di interesse.